
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-199 del 16/01/2024

Oggetto D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. - L.R. 21/2004 e s.m.i. Società
Conserve Italia Soc. Coop. Agricola con sede legale a San
Lazzaro  di  Savena  (BO),  Via  Paolo  Poggi,  11.
Aggiornamento per  modifica non sostanziale  dell'atto  di
AIA n.  DET-AMB-2020-5581  del  18/11/2020  e  s.m.i.,
relativa  all'installazione  per  l'attività  di  trattamento  e
trasformazione per la fabbricazione di prodotti alimentari
a partire da materie prime vegetali ubicato in Comune di
Codigoro, località Pomposa, via della Cooperazione 5.

Proposta n. PDET-AMB-2024-210 del 15/01/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante MARCO ROVERATI

Questo giorno sedici  GENNAIO 2024 presso la sede di Via Bologna 534 -  44121 -  Ferrara,  il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  MARCO  ROVERATI,
determina quanto segue.



OGGETTO: D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. - L.R. 21/2004 e s.m.i. Società Conserve Italia Soc. Coop. Agricola
con sede legale a San Lazzaro di Savena (BO), Via Paolo Poggi, 11. Aggiornamento per
modifica non sostanziale dell’atto di AIA n. DET-AMB-2020-5581 del 18/11/2020 e s.m.i.,

relativa all’installazione per l’attività di trattamento e trasformazione per la fabbricazione di

prodotti alimentari a partire da materie prime vegetali ubicato in Comune Codigoro, località

Pomposa, via della Cooperazione 5.

IL RESPONSABILE

Vista la comunicazione di modifica, presentata il 19/10/2023, tramite il Portale IPPC della Regione Emilia

Romagna, e assunta con PG/2023/177627 del 19/10/2023, riguardante la realizzazione di alcune migliorie

impiantistiche, quali:

1. installazione di una nuova linea per la produzione di pomodoro estruso (polpa fine di pomodoro)

2. installazione di un concentratore per pomodoro a ricompressione meccanica con disattivatore

enzimatico

3. installazione di un concentratore per pomodoro a ricompressione meccanica

4. installazione di ispezionatrici a raggi x

5. installazione di aggraffatrici sotto vuoto ed impianto di sterilizzazione

6. ampliamento del magazzino automatico

7. potenziamento della logistica interna di stabilimento

8. costruzione di un nuovo magazzino di conservazione di legumi secchi

9. realizzazione di un nuovo piazzale di stoccaggio

10. realizzazione di un impianto fotovoltaico

11. installazione di un preriscaldatore del pomodoro

12. realizzazione nuove baie di carico/scarico

ed il miglioramento dei seguenti aspetti gestionali:

a. deposito delle sabbie di lavaggio dei pomodori: richiesta di aggiungere il proprio terreno a quelli dei

fornitori di vegetali tra i terreni idonei alla restituzione del materiale sabbioso proveniente dalla

dissabbiatura del pomodoro;

b. ricezione dei sottoprodotti per lo sfruttamento energetico: richiesta di poter ricevere sottoprodotti di

origine vegetale anche da soci ed altri siti di produzione della Cooperativa Conserve Italia;

c. realizzazione della copertura del digestato: richiesta di prorogare il termine per la realizzazione della

copertura del digestato di 2 anni;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara - Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia
Via Bologna 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 1



d. stoccaggio del digestato solido palabile: la richiesta di poter sostituire il container di raccolta del

separato solido con una trincea composta da pannelli prefabbricati in cemento armato;

e. modifica scadenza del piano di adeguamento (paragrafo D1) per limiti emissioni da caldaie: richiesta

proroga di 2 mesi;

Richiamato l’atto di Autorizzazione Integrata Ambientale n. DET-AMB-2020-5581 del 18/11/2020 e s.m.i.;

Visto che la scrivente Amministrazione ha valutato la modifica richiesta come NON SOSTANZIALE;

Richiamata la richiesta di parere formulata agli enti interessati da questo SAC di Arpae con nota

PG/2023/182394 del 26/10/2023 ed i successivi riscontri acquisiti:

- nulla osta CADF Codigoro, nota acquisita a PG/2023/187058 del 3/11/2023;

- nulla osta AUSL Ferrara, Dipartimento di sanità pubblica, nota acquisita a PG/2023/186781 del

3/11/2023;

- parere idraulico favorevole del Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara, nota acquisita a

PG/2023/190964 del 10/11/2023;

- richiesta integrazioni Comando provinciale dei VVF, nota acquisita a PG/2023/189474 del 8/11/2023;

Considerato inoltre il contributo di APA Centro Servizio Territoriale di Ferrara, formalizzato con nota

PG/2023/192586 del 13/11/2023 e successive precisazioni di cui alla nota PG/2023/199576 del 23/11/2023;

Richiamata quindi la richiesta di integrazioni formulata da questo SAC di Arpae al Gestore con nota

PG/2023/193349 del 14/11/2023;

Valutate le integrazioni prodotte dal Gestore in data 15/12/2023 a mezzo del Portale IPPC della Regione

Emilia-Romagna assunte a PG/2023/212966 del 15/12/2023;

Richiamata la Relazione Tecnica formulata da APA Centro Servizio Territoriale di Ferrara, formalizzata con

nota PG/2024/7242 del 15/01/2024;

Ritenuto di accogliere le modifiche comunicate dal Gestore alle condizioni di seguito descritte:

- si accolgono le modifiche elencate in premessa ai numeri 1 ÷ 12;

- si accolgono le modifiche le modifiche gestionali alle seguenti condizioni:

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara - Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia
Via Bologna 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 2



a. deposito delle sabbie di lavaggio dei pomodori: il Gestore ha inizialmente richiesto di

aggiungere il proprio terreno a quelli dei fornitori di vegetali tra i terreni idonei alla restituzione del

materiale sabbioso proveniente dalla dissabbiatura del pomodoro; con le integrazioni ha

modificato la richiesta iniziale chiedendo di poter gestire le sabbie di lavaggio dei pomodori come

sottoprodotti. Il Gestore non ha fornito dettagli sulla modalità di gestione di tali sottoprodotti, che

in ogni caso non sono oggetto di autorizzazione. Pertanto si esprime una valutazione favorevole
a tale proposta, ricordando che l’onere di dimostrare anche documentalmente in sede di controllo

il rispetto dei 4 requisiti di cui all’art. 184-bis del D.Lgs 152/06 è in capo al Gestore.

A tal proposito, a maggiore garanzia del Gestore, potrà essere valutata l’opportunità di presentare

la domanda di iscrizione nell’apposito pubblico Elenco Regionale delle imprese il cui processo

produttivo e le sostanze e/o gli oggetti da esso derivanti abbiano le caratteristiche individuate dal

"Coordinamento permanente sottoprodotti". L'iscrizione in tale Elenco avviene a seguito di

istanza presentata dalle imprese che intendono volontariamente aderire a tale sistema di

riconoscimento (https://www.ermesservizi.it/sottoprodotti/).

In caso non sia possibile rispettare una o più delle condizioni di cui all’art. 184 bis, il residuo dovrà

essere gestito come rifiuto.

b. ricezione dei sottoprodotti per lo sfruttamento energetico: richiesta di poter ricevere

sottoprodotti di origine vegetale anche da soci ed altri siti di produzione della Cooperativa

Conserve Italia: valutazione favorevole;

c. realizzazione della copertura del digestato: richiesta di prorogare il termine per la

realizzazione della copertura del digestato di 2 anni: considerato che tale adempimento è un

obbligo normativo stabilito dalla DGR 1495/2011, si accoglie la proposta del Gestore di coprire

il cumulo del digestato con teli impermeabili o altri mezzi idonei allo scopo, nell’attesa della

realizzazione del progetto proposto ad Arpae nel 2022;

d. stoccaggio del digestato solido palabile: si accoglie la richiesta di poter sostituire il container

di raccolta del separato solido con una trincea composta da pannelli prefabbricati in cemento

armato e superficie in pianta di circa 4 m x 3 m;

e. modifica scadenza del piano di adeguamento (paragrafo D1) per limiti emissioni da
caldaie: richiesta proroga di 2 mesi: si accoglie la proposta del Gestore, prorogando la

scadenza degli interventi di adeguamento dei medi impianti di combustione (Punto 4 Paragrafo

C.3) al 29/02/2024;

Valutato opportuno aggiornare l’Allegato Tecnico “Le condizioni dell’AIA” e i seguenti suoi allegati grafici:

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara - Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia
Via Bologna 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 3



○ Allegato 2 - Planimetria depositi;

○ Allegato 3 - Planimetria scarichi;

Evidenziato che il Comando provinciale dei VVF ha segnato con propria nota di richiesta integrazioni la

necessità di acquisire specifici approfondimenti; stante l’urgenza di concludere il procedimento si rimanda al

rispetto della specifica prescrizione di seguito riportata;

Evidenziato infine che il CADF ha ritenuto di esprimere una valutazione favorevole alla modifica

comunicata condizionatamente al rispetto della seguente prescrizione (già prevista in AIA vigente):

- le acque meteoriche, esistenti e di progetto, dovranno essere convogliate al “Canale Ippolito” e non,

come erroneamente riportato nella relazione descrittiva della modifica, in fognatura pubblica;

Visto il Dlgs. 152/06 e s.m.i.;

Vista la L.R.21/04;

Vista la Deliberazione di G.R. n. 2170 del 21.12.2015 di approvazione della Direttiva per lo svolgimento di

funzioni in materia di VAS VIA AIA e AUA;

Viste:

₋ la Legge 7 aprile 2014, n. 56. “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province , sulle unioni e

fusioni di comuni”;

₋ Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e

disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”;

Dato atto che:

₋ in applicazione delle norme sopra richiamate, ai sensi della Legge Regionale 30 luglio 2015 n. 13,

con il trasferimento alla nuova Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia

dell’Emilia-Romagna (Arpae) delle competenze in materia ambientale dei Settori Ambiente delle

Province e della Città Metropolitana di Bologna, dal 1° gennaio 2016 si è attuata la riunificazione in

Arpae delle funzioni istruttorie ed autorizzatorie in materia ambientale ed energetica, disposta dalla

L.R. 30 luglio 2015 n. 13;

₋ con la D.D.G. n. 130/2021 è stato approvato l'Assetto organizzativo generale dell'Agenzia;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara - Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia
Via Bologna 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 4



₋ con la D.G.R. n. 2291/2021 è stato approvato l’Assetto organizzativo generale dell’Agenzia di cui

alla citata D.D.G. n. 130/2021;

₋ con la D.D.G. n. 75/2021 – come da ultimo modificata con le D.D.G. n. 19/2022 e n.77/2022 – è

stato approvato l’Assetto organizzativo analitico ed il documento Manuale organizzativo di Arpae

Emilia-Romagna;

₋ con la D.D.G. n. 162/2022 del 22/12/2022 è stato conferito alla Dott.ssa Gabriella Dugon l'incarico

dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara;

₋ con DET-2023-269 del 30/03/2023 è stato conferito l’Incarico di Funzione “Autorizzazioni complesse

ed Energia” presso il Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara al Dott. Marco Roverati;

₋ il responsabile del procedimento è il Dott. Marco Roverati;

Reso noto che il titolare del trattamento dei dati personali forniti dal proponente è il Direttore generale di

ARPAE, e che il responsabile del trattamento è la Dr.ssa Valentina Beltrame Responsabile di ARPAE A.A.C.

Centro, in base alla delibera che le assegna l'incarico di Responsabile di Area Autorizzazioni e Concessioni

Centro D.D.G. n. 163/2022 del 22/12/2022;

Dato atto che la ditta ha provveduto a versare 1000,00 euro in data 16/10/2023 a titolo di tariffe istruttorie,

così come previsto dal decreto del 24/04/2008 “Modalità, anche contabili, e tariffe da applicare in relazione

alle istruttorie e ai controlli previsti dal D.Lgs. 59/05”, Allegato III e dalla Deliberazione di Giunta Regionale n.

1913/08 del 17/11/2008 di integrazione ed adeguamento ai sensi dell’art. 9 dello stesso DM, recepiti dalla

delibera C. P. 139/99141 del 17/12/2008 e dalla delibera G.R. 155/2009;

D I S P O N E

1. di accogliere le modifiche come comunicate, per quanto attiene alle migliorie impiantistiche citate in

premessa ai punti da 1 a 12;

2. di accogliere le modifiche gestionali richiamate in premessa ed articolate come segue:

a. deposito delle sabbie di lavaggio dei pomodori: circa la richiesta di poter gestire le sabbie di lavaggio
dei pomodori come sottoprodotti si ribadisce che l’onere di dimostrare anche documentalmente in
sede di controllo il rispetto dei 4 requisiti di cui all’art. 184-bis del D.Lgs 152/06 è in capo al Gestore;

b. ricezione dei sottoprodotti per lo sfruttamento energetico: richiesta di poter ricevere sottoprodotti di
origine vegetale anche da soci ed altri siti di produzione della Cooperativa Conserve Italia;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara - Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia
Via Bologna 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 5



c. realizzazione della copertura del digestato: circa la richiesta del Gestore di prorogare il termine per la
realizzazione della copertura del digestato di 2 anni, si aggiorna la prescrizione n.6 paragrafo C3
dell’Allegato tecnico con la seguente:

6. si prende atto del progetto di adeguamento della copertura dello stoccaggio del digestato,
conforme a quanto previsto dalla DGR 1495/2011, presentato dal Gestore nel termine previsto
del 31/12/2022, e relativo cronoprogramma di realizzazione; in attesa della realizzazione
dell’intervento proposto, il Gestore dovrà comunque provvedere alla copertura del
digestato con mezzi idonei allo scopo.

d. stoccaggio del digestato solido palabile: la richiesta di poter sostituire il container di raccolta del
separato solido con una trincea composta da pannelli prefabbricati in cemento armato; si accoglie
la richiesta del Gestore;

e. modifica scadenza del piano di adeguamento (paragrafo D1) per limiti emissioni da caldaie: richiesta
proroga di 2 mesi;

3. di sostituire l’Allegato Tecnico “Le condizioni dell’AIA” di AIA con l’Allegato 1, parte integrante della

presente determinazione, nel quale si sono aggiornati i seguenti paragrafi:

○ paragrafo C3;

○ paragrafo D1;

○ paragrafo D2.4;

○ paragrafo D2.10;

○ paragrafo D3;

4. di sostituire i seguenti allegati grafici dell’Allegato Tecnico “Le condizioni dell’AIA” di AIA:

○ Allegato 2 - Planimetria depositi con l’Allegato 2 alla presente determinazione e sua parte integrante;

○ Allegato 3 - Planimetria scarichi con l’Allegato 3 alla presente determinazione e sua parte

integrante;

5. di prescrivere, con riferimento alla richiesta di approfondimenti formulata dal Comando VVF, nota
Prot. Comando n.17594/2023 acquisita a PG/2023/189474 del 8/11/2023, il Gestore dovrà rispettare le

seguenti prescrizioni:

○ entro 3 mesi dal rilascio dell’atto di MnS di AIA, a riscontrare ad Arpae circa la conclusione degli

adempimenti richiesti dal competente Comando Prov.le VVF, salvo proroga che dovrà essere

richiesta in tempo utile a mezzo PEC;

○ eventuali modifiche conseguenti al pronunciamento del Comando VVF dovranno essere oggetto di

specifica comunicazione di modifica ex art. 29-nonies Dlgs 152/2006 e smi.

Restano valide tutte le altre prescrizioni contenute nell’atto di Autorizzazione Integrata Ambientale n.

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara - Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia
Via Bologna 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 6



DET-AMB-2020-5581 del 18/11/2020 e s.m.i., al quale il presente atto va unito quale parte integrante.

Il presente Atto, firmato digitalmente, è inviato per PEC allo Sportello Unico del Comune di Codigoro, che

provvede al rilascio al Gestore e alla trasmissione in copia all’AUSL di Ferrara, al Comando provinciale di

Ferrara dei Vigili del Fuoco, al Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara e al Servizio Ambiente del Comune

di Codigoro, al CADF SpA.

Ai sensi dell’art. 3 u.c. della L. 241/90, il soggetto destinatario del presente atto può ricorrere nei modi di

legge contro l’atto stesso alternativamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato

rispettivamente entro 60 ed entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto.

F.to digitalmente
Il Responsabile della UO Autorizzazioni complesse

ed Energia
Dott. Marco Roverati

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara - Unità Autorizzazioni Complesse ed Energia
Via Bologna 534, 44124 Ferrara tel 0532 234811 | fax 0532 234820 | PEC aoofe@cert.arpa.emr.it

pag 7



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


